⁶⁴ Job iv, 16-18. ⁶⁵ Job xv, 15. ⁶⁷ Job iv, 19-21.

VARIORUM NOTÆ.

(60) Ὁ ἀγρὸς ἐν τῇ σαρκί. Unus est iste ex illis
 locis, in quibus Clemens, juxta relationem cum
 Epiphaniū, hæresi 30, cap. 15, tum Hieronymi,
 lib. 1 contra Jovinianum, cap. 7, pro virginitate per
 epistolā suas locutus fuerat. Ipse virgo; si fides
 auctori *Recognitio* n. interpolatori epistolarum
 S. Ignatii, atque Althelmo, seu Adelmo. Et quidni
 hūes? Cot.

(61) Καὶ μὴ. Istud καὶ non agnoscit Clemens
 Alex. expunxitque Russel. in edit. Lond. Delendum
 sane cum viris eruditiss., utpote ortum ex male re-
 petita præcedentis voculæ syllaba. GALL.

(62) Ἐτερός ἐστιν ὁ ἐπιχορηγῶν. Cyprianus
 ad Donatum de gratiæ divinæ efficaciam eleganter:
*Dei est, inquam, Dei omne quod possumus, inde vivi-
 mus, inde polemus, etc.*, ubi ad verba divi Pauli
 Act. xvii, 28, alludere videtur: Ἐν αὐτῷ γὰρ ζῶ-
 μεν, καὶ κινούμεθα, καὶ ἐσμέν. JUN.

(63) Ἐγενήθημεν. Ita ms. quomodo vertit Ju-
 nius: *ex qua materia facti sumus*, licet ejus editio
 cum cæteris omnibus præ se ferat, ἐγενήθημεν.
 Wott. GALL.

(64) Εἰς τὸν κόσμον, ὡς ἐκ τοῦ τάφου καὶ
 σκότους. Potterus in notis ad Clem. Alex. l. c. ista
 sic potius distinguenda censet: Ἀναλογισώμεθα—
 ποῖοι καὶ τίνας εἰσῆλθομεν εἰς τὸν κόσμον· ὡς ἐκ
 τοῦ τάφου καὶ σκότους ὁ ποιήσας ἡμᾶς καὶ δημιουρ-
 γήσας εἰσῆγαγεν εἰς τὸν κόσμον αὐτοῦ. *Reputemus
 —qui et quales in mundum ingressi sumus: tanquam
 e sepulcro et tenebris auctor et opifex noster in
 mundum suum nos introduxit.* Aliter Dav. cuius hæc
 sententia: « Deleta post vocem κόσμον interpun-
 ctione, vertendum quasi legeretur, ὅτι ἐκ τοῦ τάφου
 καὶ σκότους: aliquando enim hæc est istius parti-

nat. *Reputemus ergo, fratres, ex qua materia facti
 simus; qui et quales in mundum ingressi sumus,
 tanquam e sepulcro et tenebris: auctor et opifex
 noster in mundum suum nos introduxit, præparatis
 ante quam nasceremur benefactis suis. Hæc igitur
 omnia ab eo habentes, in omnibus gratias ipsi
 agere debemus; cui gloria in sæcula sæculorum.
 Amen.*

CAPUT XXXIX.

Stulti et insipientes, et fatui, et imperiti derident
 nos ac subsannant, dum cogitationibus suis se ex-
 tollere cupiunt. Quid enim potest mortalis? aut
 quale robur terrigenæ? Scriptum est enim: *Non
 erat figura ante oculos meos; sed auram et vocem
 audiebam. Quid enim? nunquid homo coram Domino
 mundus erit? vel de operibus suis inculpabilis vir?
 Si in servis suis non credit, et adversus angelos suos
 pravum quid advertit⁶⁵; cælum autem non est mun-
 dum coram eo⁶⁶: hem vero, qui habitant domos lu-
 teas, ex quibus et ipsi de eodem luto sumus. Percussit
 illos tanquam lineam, et a mane usque ad vesperam
 ultra non sunt: eo quod non possent sibi ipsis sub-
 venire, perierunt: insufflavit eis, et interierunt; quia
 non habebant sapientiam⁶⁷. Invoca autem, si quis
 tibi respondeat; vel si quem sanctorum angelorum
 aspicias: etenim stultum perimit ira; errantem autem
 occidit zelus. Ego autem vidi stultos radices mittent-*